esse praedictum. Quare si ab aeterno non facta hominum mo  
do sed etiam consilia uoluntatesque praenoscit nulla erit  
arbitri libertas. Neque enim uel factum aliud ullum uel  
quaelibet existere poterit uoluntas. nisi quoniam nescia  
falli prouidentia diuina praesensertim. Nam si aliorum  
quam prouidentia sunt detorqueri ualent. non iam erit fu  
tur firma praesentia. sed opinio potius in certis quod  
dedo credere nefas iudico. Neque enim illam probatio  
nem. quae quidam credunt hunc quaestiois nodum pos  
se dissoluere. Aium enim non ideo quid esse euenturum  
quoniam id prouidentia futurum esse prospexerit. sed e  
contrario potius. quoniam quid futurum est id diuinam pro  
uidentiam latere non posse. Ex quo modo necessarium hoc  
in contrariam relabi parit. Neque enim necesse est con  
tingere quae prouidentur. sed necesse esse quae futura sunt  
prouideri. Quasi uero quae cuius rei causa sit praesentia  
ne futurorum necessitas. an futurorum necessitas prouiden  
tiae laboretur. ac n. in illud demonstrare nitamur. quo  
quomodo sese habeat ordo causarum necessarium. esse e  
uentum praesentiarum rerum. etiam si praesentia futu  
ris. rebus eueniendi necessitatem non uideatur inferre.  
E  
ternum si quisquam sedeat opinionem quae cum sedere con  
iectat ueram esse necesse est. atque e conuerso rursus si de  
quopiam uerasit opinio quoniam sed & eum sedere necesse est.  
In  
utroque igitur necessitas in est. in hoc quidem sedendi.  
ad uero in altero uertit. Sed non idcirco quisque sedet.  
quoniam uera est opinio. sed haec potius uera est. quonia  
quempiam sedere praecessit. ita cum causa uertit ex al

tera parte procedat. <sup>nascent</sup> Non est tamen communis <sup>differe</sup> in utraque  
 necessitas. similia de providentia futuris que rebus <sup>differe</sup> ratio  
 cinari patet. <sup>est</sup> Nam etiam si idcirco quoniam futura sunt  
 providentur. non uero ideo quoniam providentur <sup>accident</sup> eueni  
 unt. nihilominus tamen a deo uel uentura <sup>accident</sup> providentur uel  
 prouisa <sup>accident</sup> necesse est euenire. <sup>intercedit</sup> quod ad perimenda  
 arbitrii <sup>conant</sup> libertatem solum satis est. <sup>est</sup> Nam uero quoniam prae  
 posterum est <sup>est</sup> ut aeternae praescientiae temporalium  
 rerum <sup>conant</sup> euentus causa efficiatur. <sup>est</sup> Quid est autem aliud  
 arbitrii. Ideo <sup>est</sup> deum futura quoniam sunt <sup>est</sup> euentura prou  
 dere. quam putare quae olim <sup>est</sup> acciderunt. causam sum  
 mae illius esse <sup>est</sup> providentiae. <sup>est</sup> **A**phaesicra cum quid esse  
 scio. id ipsum esse necesse est. Ita cum quid futurum esse <sup>est</sup> au  
 necesse est. <sup>est</sup> Sicut igitur ut euentus praesertae rei nequis  
 sit <sup>est</sup> euari. <sup>est</sup> **P**ostremo si quid aliquis aliorum <sup>est</sup> quam se  
 se res habet existimet. <sup>est</sup> Id non modo scientia non est.  
 sed est opinio <sup>est</sup> falax. abs scientiae ueritate longe diuersa  
 quare. si quid ita futurum est. ut eius certus ac necessa  
 rius non sit euentus. <sup>est</sup> Id euenturum esse praesciri <sup>est</sup> qui  
 poterit. <sup>est</sup> Sicut enim scientia ipsa impermixta est falsta  
 ti. ita id quod ab ea <sup>est</sup> concipitur esse aliter <sup>est</sup> atque concipi  
 tur <sup>est</sup> nequit. <sup>est</sup> **E**tiam quae causa est cur mendatio scientia careat.  
 Quod se ita rem quam que habere necesse est. ut eam sese  
 habere scientia <sup>est</sup> conprehendit. <sup>est</sup> Quid igitur quoniam mo  
 do de haec incerta futura praenoscit. <sup>est</sup> nam si <sup>est</sup> in euertabiliter  
 euentura censet <sup>est</sup> quare etiam non euenire possibile est fal  
 litur. <sup>est</sup> quod non sentire modo nefas est. <sup>est</sup> sed etiam uoce pro  
 ferre. <sup>est</sup> **A**si ita uisunt. ita ea futura esse decernit <sup>est</sup> ut aeq

nupersit ondo dicit  
 ando antecedit que d  
 au debet se quando  
 sequitur quod an  
 cedente debet

uel fieri ea uel non fieri posse cognoscat. Quae est haec  
 praescientia <sup>est</sup> quae nihil certum. nihil stabile comprae  
 hendit. <sup>est</sup> aut quid hoc refert <sup>est</sup> uaticinio illo <sup>est</sup> ridiculo <sup>est</sup> gressu  
 quicquid dicam aut erit aut non. <sup>est</sup> Quid etiam diuina pro  
 uidentia humana opinione <sup>est</sup> praestiterit. <sup>est</sup> sicut homines  
 incerta iudicat. quorum est incestus euentus. <sup>est</sup> Quod si a  
 pud illum rerum omnium certissimum fontem. nihil  
 incerta esse potest. certus eorum est euentus. <sup>est</sup> quae futura  
 firmiter <sup>est</sup> ille praesciunt. quare nulla est humanis consiliis  
 actionibusque libertas. <sup>est</sup> quas diuina mens sine falsitate et  
 rore cuncta prospiciens. ad unum alligat & constringit  
 euentum. <sup>est</sup> quosemel recepto <sup>est</sup> quantum <sup>est</sup> occasus <sup>est</sup> humanarum  
 rerum <sup>est</sup> consequatur. <sup>est</sup> **L**iquet <sup>est</sup> frustra enim bonis malisque  
 praemia <sup>est</sup> poenaeque proponuntur. <sup>est</sup> quae nullus meruit lib  
 ac uoluntarius motus <sup>est</sup> animorum. <sup>est</sup> Idque omnium uide  
 bitur <sup>est</sup> iniquissimum. quod nunc aequissimum iudicatur. <sup>est</sup> uel puni  
 ri improbos. uel remunerari probos. <sup>est</sup> quos ad aeternum non pro  
 pria mittit uoluntas. <sup>est</sup> sed futurum <sup>est</sup> cognita certa necessitas. <sup>est</sup> **N**ec ui  
 ta igitur nec uis <sup>est</sup> aut si quae quam fuerint. <sup>est</sup> sed omnium merito  
 rum <sup>est</sup> potius mixta atque indiscreta confusio. <sup>est</sup> Quo quae nihil  
 sceleratus excogitari potest. <sup>est</sup> **E**t ex providentia rerum om  
 nis ordo ducatur. <sup>est</sup> nihilque consilium liceat <sup>est</sup> humanis sit ut  
 utia quoque nostra ad bonorum omnium referatur auc  
 torem. <sup>est</sup> **I**gitur nec sperandi aliquid nec deprecandi ulla ratio  
 est. <sup>est</sup> Quid enim uel speret quisque. uel etiam deprecetur.  
 quando optanda omnia series <sup>est</sup> inflexa conecit. <sup>est</sup> **A**ufere  
 tur igitur unicum illud inter homines <sup>est</sup> deum que commercium  
 sperandi scilicet ac deprecandi. <sup>est</sup> **N**iquidem iustae humilitatis

deo sunt omnes qui  
 merentur se quae  
 deo sunt ad bonum  
 deprecandi qui sperant  
 ad malum et  
 sperandi qui sperant  
 ad effectum

necessa lux est d'ri

pretio inaeftimabilem uicem diuinae gratiae promitte  
 mur: qui solus modus est quocum do colloqui homines pos  
 se uideantur: illique inaccessibili prius quoque quam in  
 petent ipsa supplicandi ratione coniungi. Quae si recep  
 ta futurorum necessitate nihil uirum habere credantur.  
 quid erit quos summo illi rerum principi conecy atque ad  
 herere possimus: quare necesse erit humanum genus ut  
 paulo ante caritabas: differtum atque dis iunctum suo son  
 te facessere?

**Q**uacnam discordis foederare uis. Causas solum quis tanta deus  
 ueris stant bellat uobis. Vt quae carpitio singulari conste  
 cadem nolint obeta iugari. Annulla est discordia ueris  
 Scamper qui es ibi cetera conerent. Sed omnes ceptis uobis  
 nequit oppressu uoluntatis igne. Rerum teneues noscerentis  
 Sed cur in tota laetitia ad ore. Ver nec ias reperire non s  
 sen nequod appetit in a nio sse. Sed quis nota scire laborat;  
 Ad sine sit cur cae capere tit. Quis nian quicquam nescius opit  
 aut quis ualeat nescitasequi. Quocum in ueniat quis reperiam  
 Quae at ignarus nosce re for amao. Ancu o nte cer se re p a  
 pariter suoo am et singulari norat. Nunc e nro uo condia nibe  
 Non in totum est oblitus sui. Suoo am que te nescit singulari p d o s;  
 Igitur quis quis uera requirit. Ne uro est habitum nana; nouit  
 nec penitus tam eno an nans cit. Sed quare t t nens me a n n i s i o n  
 CONSULTA TICUISA ETRACTANS. VISERUANS QUAE OBLITAS  
 ADDERE PARTES

**P**um illa uetus inquit haec est de prouidentia quere  
 la. Quae tullio cum diuinationem destruit uehemen  
 ter a gratia ubique ipsi res diu prorsus multamque quae

stis sed haud quaquam ab ullo uestrum haecenus factis  
 diligenter ac firmiter expecta. Eius caligis causa est  
 quod humane ratiocinationis motus ad diuinae praesci  
 entiae simplicitatem non potest admoueri quae si ullo  
 modo cogitari quae nihil prorsus relinquetur ambigui  
 quod ita demum patefacere atque expedire temptabo. si  
 prius ea quibus moueris expendero. Quae enim cur illa  
 soluentium rationem minus efficacem putet. quae quia prae  
 scientiam non esse futuris rebus causam necessi  
 existimet. nihil impediri praescientiae arbitri  
 tatem putat. Num enim tu aliunde argumentum futuro  
 rum necessitatis trahis: nisi quod ea quae praesciuntur  
 non euenire non possunt. Si igitur praenotum nullam futu  
 ris rebus adicit necessitatem: quod tu etiam paulo ante  
 facebas. quid est quod uoluntari exitus rerum adcer  
 tum cogitatur euentum. Et enim positionis gratia ut quod  
 consequatur aduerfas. statuiamus nullam esse praesci  
 entiam. Num igitur quantum ad hoc adinet quae ear  
 bitrio ueniunt ad necessitatem cogunt. Minimo. Si uero  
 mus iterum esse. sed nihil rebus necessitatis iniungere  
 manebit ut opinor eadem uoluntatis integra atque ab  
 soluta libertas. Sed praescientia in quiescens et si futuris  
 eueniendi necessitas non est. signum tamen est necessa  
 rio ea esse uentura: hoc igitur modo etiam si praecognitio  
 non fuisset. necessarios futurorum exitus esse constaret;  
 Omne enim signum tantum quod sit ostendit: non ue  
 ro efficit quod designat. quare demonstrandum prius est  
 nihil non ex necessitate contingere. ut praenotionem signu

esse huius necessitatis apparet. alioquin si haec nulla est  
ne illa quidem eius rei signum poterit esse quae non est. Nam  
uero probationem firmam ratione subiectam constat non  
ex signis, neque per accidens extrinsecus argumentis, sed ex con-  
uenientibus necessariis quae causis esse ducendam. Sed qui  
fieri potest, ut ea non proueniant. quae ex prudentia. Quae uero  
nos eaque prudentia futura est praescit. non est uentura credamus.  
de illud potius arbitramur. licet eueniat. nihil tamen ut eueniat sui  
natura causa necessitatis habuisse. quod hinc facile perpen-  
das. licet Plura & enim dum sunt subiecta oculis  
intuemur. ut ea quae in quadrigis moderandis atque lec-  
tendis facere spectantur aurigae. atque adhuc modum  
cetera. Num igitur quicquam illorum tam fieri necessitas  
ulla conpellit. Minime. Frustra enim esset artus effectus. p  
si omnia coacta mouerentur. Quae igitur cum sunt carent  
existendi necessitate. eadem prius quam fixit sine necessi-  
tate futura sunt. Quare sunt quaedam euentura quor-  
um exitus ab omni necessitate sit absolutus. Nam illud quidem  
nullum arbitror esse dicturum. quod quae nunc fiunt prius  
quam fierent euentura non fuerint. haec igitur etiam per  
cognita liberos habent euentus. Nam sicut scientia praesen-  
tium rerum nihil his quae fiunt. ita praescientia futuro-  
rum nihil his quae uentura sunt necessitatis importat.  
Sed hoc inquis. ipsum dubitatur. an earum rerum quae ne-  
cessarios exitus non habent ulla possit esse praenotio dis-  
sonare. & enim uidentur. putas quae si prauidentur conse-  
qui necessitatem. sine necessitate desit minime praesciri.  
nihilque scientia conprehendi posse nisi certum. quod

LV  
si quae incertis sunt exitus ea quasi certa prouidentur. op  
nionis id esse caliginem non scientiae ueritatem. Alter  
enim quae se res habeat arbitrar. ab integritate scientiae  
credis esse diuersum. Cuius erroris causa est quod omnia  
quae quisque nouit. ex ipsorum tantum ut atque natura cor-  
nosci aestimat quae sciuntur. quod totum contra est. Om-  
ne enim quod cognoscitur non secundum suum. sed secun-  
dum cognoscendum potius conprehenditur. dicitur facta  
tem. Nam ut hoc breui liquet exemplo. eandem corpo-  
ris rotunditatem. alter uisus. alter tactus agnoscit. ille  
eminus manens totum simul tactus radius intuetur. hic  
uero coherens obruatque con iunctus. circa ipsum motus  
ambitum. rotunditatem. paribus conprehendit. ipsum  
quoque hominem. alter sensus. alter imaginatio. alter  
ratio. alter intelligentia conuenitur. sensus enim figuram  
in subiecta materia constitutam. Imaginatio uero solam si-  
ne materia iudicat figuram. ratio uero hanc quoque trans-  
cendit. speciemque ipsam quae singularibus. Inest. uniuersa  
li consideratione perpendit. Intelligentiae uero celsior  
oculus existit. supergressamque uniuersitatis ambitum  
ipsam illam simplicem formam puram entis acie conue-  
nit. In quo illud maxime considerandum est. Nam superior  
conprehendendi uis amplectitur. Inferiorem. Inferior uero  
ad superiorem nullomodo conuenit. Neque enim sensus ali-  
quid extra materiam ualeat. uel uniuersales species. Imagi-  
natio conuenitur. uel ratio caput simplicem formam. sed in-  
telligentia quasi de super spectans concepta forma quae sub  
sunt etiam cuncta di iudicat. sed eodem modo quo formam ipsam

quae nullalibi nota esse poterat conprehendit. Nam  
& rationis uniuersum & imaginationis figuram & ma-  
teriale sensibile cognoscit: nec ratione utens. nec imagi-  
natione. nec sensibus. Sed illo uero actu mentis formalis

ut traditam cuncta prospiciat: ratio quoque cum quibus  
uniuersale respicit. nec imaginatione. nec sensibus utens.  
Imaginabilia. uel sensibilia conprehendit. Haec est enim  
quae conceptio. nisi suae uniuersale tradisunt. homo est

animal bipes. rationale. Quae cum uniuersalis notio sit. tu  
Imaginabilem sensibilemque essentiam nullus ignorat. quod  
illa non imaginatione uel sensu. sed in rationali conceptione

considerat. Imago quoque tam si ex sensibus uisendi for-  
mandique figuram sumpsit exordium. Sensu tamen absente  
sensibilia quaeque conlustrat. non sensibili sed imaginaria

ratione iudicandi. Vides nequitur. ut in cognoscendo cuncta  
sua potius facultate quam eorum quae cognoscuntur utan-  
tur. neque id iniuria. nam cum omne iudicium iudicantis  
actus existat. necesse est ut suam quisque operam. non ex  
aliena. sed ex propria potestate perficiat.

Quondam porro natus aruit. Ob cunctos uariis species  
Quisensus et imagines. Et corporibus exterioribus  
Cne carum uentibus in priam. Ut quondam ceteris uilo  
mos est. aequore paginae quae nullas habeat notas

pressas sic relitteras. Sed ueniens in propriis uigens  
Nihil uentibus explicat. Sed lentius patiens acer  
Notis subdita corporum. Cassasque in specula uicem

Rerum reddidit imagines. Unde haec sic rationis uicer  
CERNENS OMNIA NOTIO. Quae uis in uicula apperspicit

Auribus cogitandi uero. Quae diuisa recolligit  
Aliet numque legens iter. Nunc ueniens caput inserit  
Nunc deccidit in fine. Tu uisere te perens iter

Veris falsae dargunt. Haec est efficiens magis  
Longe causae potentior. Quam quae uariis modo

io pressas patitur notas. Prae ceo in iuuen excipit  
Ac uires ad hanc mouens. Vuo in corpore passio  
Cu uel lux oculos perit. Vel uox auribus inrepti

Tuo uentis uigor excipit. Quas in uisus species tenet  
Ad motus signales uocasse. Notis applicat exterioris  
Intra uisumque reuocatis. Porro uisus et uigilans

Quod si in corporebus sentiendis. quam uis afficiant in  
Instrumenta sensuum forinsecus obiectae qualitates. non  
miquae agentis uigorem passio corporis antecedit. quae

In se actum mentis prouocet. exciteque totum qui  
essentia intra insecus formas. si in sentiendis inquam  
corporibus animus non passione insignitur. sed ex sua

ui subiectam corpori iudicat passionem. quanto ma-  
gis ea quae cunctas corporum affectionibus absoluta  
sunt. indiscernendae non obiecta extrinsecus sequun-  
tur. sed actum suae mentis expediunt. Haec itaque

ratione multiplices cognitiones. diuersis ad differen-  
tibus cessere substantiis. sensus enim solus cunctis ali-  
is cognitionibus destitutus. immobilibus animantibus  
cessit: quales sunt conchemarif. quaeque alia saxif. hae-  
rentia nutruntur. Imaginatione uero mobilibus beluis.  
quibus iam inesse fugendi appetendi uel aliquis uide-  
tur affectus. Ratio uero humani totum generis est

sicut intelligentia sola diuini. quos fit ut ex notida cet  
 ris. praesert. quae suapte natura non modo proprium  
 sed ceterarum quoque notitiarum subiecta cognoscit.  
 Quid igitur <sup>fubeli d'isputacione</sup> syraciocinationi <sup>de d'icau</sup> sensus. imaginatio que re  
 fragemur. nihil esse illud uniuersale dicentes. quod se  
 se intueri ratio putet. Quodenim sensibile uel imagina  
 bile est. id uniuersum esse non posse. aut igitur ratio  
 nis uerum esse iudicium. nec quicquam esse sensibile.  
 aut quoniam sibi notum sit. pluram sensibus & imagina  
 tioni esse subiecta. in anem conceptionem esse rationis.  
 Quaequod sensibile sit ac singulare quasi. quiddam uni  
 uersale consideret. ad haec si ratio. contra respondeat  
 si quidem & quod sensibile & quod imaginabile sit in  
 uniuersitatis ratione conspicere. illa uero ad uniuersi  
 tatis cognitionem adspirare non posse. quoniam coru  
 natio corporales figuras non posset excedere. dere  
 rum uero cognitione firmiori potius perfectiorique  
 iudicio esse credendum. In huiusmodi igitur <sup>comparacione</sup> tunc nos  
 quibus tam ratiocinandi. quam imaginandi etiam sen  
 tiendique uis in est. nonne rationis potius causam pro  
 baremus. Simile est quod humana ratio diuinam intel  
 ligentiam fitura nisi ut ipsa cognoscit non putat intue  
 ri. Nam ita differit. si qua certos ac necessarios habere  
 non uideantur. euentus. ex certo euentura praesciri ne  
 queunt. harum igitur rerum nulla est praescientia qua  
 si etiam in his esse credamus. nihil erit quod non ex ne  
 cessitate proueniat. Vt igitur uti rationis participes  
 sumus ita diuinae iudicium mentis habere possimus sicut

In imaginatioe

imaginacionem sensumque rationi credere oportere  
 re iudicauimus. sic diuinae sese menti humanam su  
 mittere rationem iustissimum censimus. Quare in  
 illius summae intelligentiae cacumen si possumus eri  
 gamur. Illic enim ratio uidebit quod in se non potest  
 intueri. Id autem est quoniam modo etiam quae certos  
 exitus non habent. certamen uideat ac definita pre  
 notio. neque id sit opinio. sed summae potius scientiae  
 nullis terminis inclusa simplicitas

Quae uis terrae animalia per uicant figuris  
 naeque alia exentios sunt corpore pulueris. Quae uis  
 conuulsiuque trahunt in pectoris in certata sulcu  
 sunt quibus alarum leuitas uacua uerberet que uentis  
 et liquol. onis spatia aetheris nate tuolatu.  
 haec pessus esse sol. oes ncia. pressibusque caudent  
 uel in uides. cae campos transmittere. uel subires iluas  
 quae uis uideat licet omnia discrepare. totius  
 pronatae mentes hebetes ualet increpare sensus.  
 Quae uis hoc in uis. celsus leuat altius cacumen  
 atque eius recto stat corpore. dispicit que terras.  
 haec nisi terrenis uale desipis ad uener figura  
 qui recto caelum uulturnis exseris que frontem  
 in sublimi peras. animalium quoque ne grauata pessima  
 in prior sita mens corpore. celsius leuato

Quoniam igitur ut paulo ante monstratum est omne  
 quod scitur non ex sua sed ex comprehendentium natu  
 ra cognoscitur. Intueamur nunc quantum fas est quis sit  
 diuinae substantiae status. ut quatenus etiam scientia  
 eius sit possimus agnoscere. Om igitur aeternum esse scire

torum ratione de gentium commune iudicium. **Q**uod  
sic igitur aeternitas consideremus: haec enim nobis na-  
turam pariter diuinam scientiam <sup>ipate facti</sup>. Aeterni-  
tas igitur est interminabilis uitae tota simul & perfec-  
ta possessio. quod ex collatione <sup>naratione</sup> temporalium clarius li-  
quet. Nam quicquid uiuit in tempore. id praesens a praes-  
teritis in futura procedit. Nihilque est in tempore cons-  
titutum. quod totum uitae suae spatium pariter pos-  
sit amplecti. sed praeteritum quidem nondum ad praes-  
ens hendet. hesternum uero iam perdidit. In hodierna quo-  
que uita non amplius uiuitur. quam in illo mobili tran-  
sitorioque momento. **Q**uod igitur temporis patitur  
conditionem. licet illud sicuti de mundo censuit aristo-  
teles. nec coeperit umquam esse nec desinat. uitaeque  
eius cum temporis infinitate tendatur. Nondum tamen  
tale est ut aeternum esse iure credatur. Non enim to-  
tum simul infinitum licet uitae spatium conpraehendat  
atque complectatur. sed futura nondum transacta iam  
non habet. **Q**uod igitur interminabilis uitae plenitudi-  
nem totam pariter conpraehendit ac possidet. cui neque  
futuri quicquam absit nec praeteriti fluxerit. id aeter-  
num esse iure perhibetur. idque necesse est. & sui compos-  
praesens sibi semper adsistere. & infinitatem mobilis  
temporis habere praesentem. **V**nde non recte quidam  
quicum audiunt uisum platoni mundum hunc nec habu-  
isse initium temporis. nec habiturum esse defectum.  
hoc modo conditori conditum mundum fieri coaeternum  
putant. Aliud est enim per interminabilem uitaem quod  
mundo plato tribuit. Aliud interminabilis uitae tota pariter  
complexam esse praesentiam. quod diuinitatem

L VIII  
tas proprium esse manifestum est. Neque deus conditis re-  
bus antiquior uideri debet temporis quantitate. sed  
simplicis potius proprietate naturae. Hunc enim utique  
immobilis praesentiarum statum infinitus ille tempo-  
ralium rerum motus imitatur. **C**umque cum effinge-  
re atque aequare non possit ex immobilitate deficit in  
motum. ex simplicitate praesentiae decrescit. in infinitum  
futuri ac praeteriti quantitatem. **E**t cum totam pariter  
uitae suae plenitudinem neque exat possidere. hoc ipso  
quod aliquomodo numquam esse desinit. illud quod imple-  
re atque exprimere non potest. aliquatenus uidetur ac-  
mulari. alligans se ad qualem cumque praesentiam huius  
exigui uolucrisque momenti. **Q**uae quoniam manentis  
illius praesentiae quondam gestat <sup>similitudine</sup> imaginem. quibusca-  
que contingit. id praestat. ut esse uideatur. quoniam  
ueromane non potuit. infinitum temporis iter arripu-  
it. **E**oque modo factum est ut <sup>construatur</sup> eundo uitam.  
cuius plenitudinem complecti non ualuit permanendo. Ita  
que si digna rebus nomina uelimus inponere platonem  
sequentes. deum quidem aeternum. mundum uero dicimus  
esse perpetuum. **Q**uoniam igitur omne iudicium se-  
cundum suam naturam quae sibi subiecta <sup>est</sup> <sup>est</sup> <sup>est</sup> conpraehon-  
dit. **E**st autem deo semper aeternus ac praesentarius sta-  
tus. scientia quoque eius omnem temporis supergressa  
motionem. in sua manet simplicitate praesentiae. **I**psi-  
nitaeque praeteriti ac futuri spatia complectens. omnia  
quasi iam <sup>aguntur</sup> gerantur in sua simplici cognitione considerat.  
**I**taque si ipsi <sup>entiam</sup> pensare uelis. quae cuncta diuoscit.  
non esse praesentiam quasi futuri. sed scientiam nunc

deficientis instantiae rectius aestimabis. unde non  
B praevidentia. sed providentia potius dicitur. quod po-  
ro ab rebus infimis constituta quasi ab excelso rerum  
cacumine cuncta prospiciat. Quid igitur postulas. ut  
necessaria fiant. quae diuino lumine lustrentur. cum ne  
homines quidem necessaria faciant esse quae uideant;  
N<sup>um</sup> enim quae praesentia cernis. aliquam eis necessita-  
B tem tuus addit intuitus. Minime. Acquisi est diuini hu-  
manique praesentis. digna collatio. ut uos uestro hoc  
P temporario praesenti quaedam uideatis. ita ille om-  
nia suo cernit aeterno. Quare haec diuina praenotigna-  
turam rerum propriamque non mutat. talia que  
apud se praesentia spectat. qualia in tempore olim fu-  
tura proueniunt. nec rerum iudicia confundit. unoque  
suae mentis intuitu tam necessari e quam non necessa-  
ri e uentura dinoscit. Sicut uos cum pariterambu-  
lare interra hominem & oriri in caelo solem uideatis.  
quam quam simul utrumque conspectum tamen discer-  
nitis & hoc uoluntarium. illud esse necessarium iudica-  
tis. Itaque cuncta <sup>discernens</sup> diuinus intuitus quali-  
tatem rerum minime perturbat. apud se quidem prae-  
sentium ad conditionem uero temporis futurarum. Quo-  
fit ut hoc non sit opinio. sed ueritate potius nixta cogni-  
tio. cum <sup>si futurum</sup> extaturum quid esse cognoscit. quod idem exis-  
tendi necessitate carere non uesciat. Hic si dicas quod euen-  
turum deus uidet. id non euenire non posse. quod autem  
non potest non euenire. id ex necessitate contingere. me  
que ad hoc nomen necessitatis adstringas. fatebor. rem quae  
dem solidissime ueritatis. sed auerit aliquis nisi diuini spe-